-1-

华容县教育体育局

关于规范 2020 年学生军训工作的通知

各乡镇中学、县直各学校：

根据湖南省教育厅 湖南省军区战备建设局《关于 2020

年学生军事训练有关工作的通知》（湘教通〔2020〕182 号）

精神，现就我县 2020 年度学生军事训练工作有关事项通知如

下：

一、军训对象

1.全县高中阶段学校新生。

2.有组织军训意向学校的学生。

二、军训时间

高中阶段学校新生军训时间为 8 月 19 日至 8 月 25 日，实

训时间不少于 7 天。其他学校军训时间为 8 月至 9 月分批次进

行。

三、军训内容

根据《高级中学学生军事训练教学大纲》（教体艺〔2003〕

1 号）要求：高级中学开展不少于 7 天 49 学时的集中训练和

军事知识讲座。集中训练重点抓好共同条令、单兵战术、防空

华容县教育体育局

-2-

防灾演练、避险自救训练、军事地形学等内容的训练；军事知

识讲座主要进行国防法规、人民军队性质宗旨和光荣传统、军

事思想、军事科技、现代国防、国际战略环境、高技术战争、

人防知识等内容的学习。要按照公共必修课（高级中学为社会

实践活动）的教学要求，加强教学管理，严格教材质量审查和

管控，内容没有及时更新、政策形势表述不当的老旧教材，以

及一般性的国防教育读本一律不得用于教学。有军训意向的义

务教育阶段学校，参照执行。

四、帮训力量

严格按照《湖南省学生军训军事技能训练“四会”教练员管

理暂行办法》（湘学〔2015〕11号）要求，按照新生总人数的不

低于1：50人标准配备。高中阶段学校新生军训教练员由县人

武部从民兵预备役人员中选拔，由县人武部负责管理。军训展

开前，组织不少于 7 天的教学法集训，县人武部组织进行考核，

并将考核成绩报军分区战备建设处，合格人员统一颁发“湖南

省学生军训军事技能‘四会’教练员证”，已获得教练员证书

的统一组织年度考核审查。其他学校组织军训聘请的教练员必

须于 8 月 18 日前报教育体育局学生军训办公室审批，未获得

“四会”教练员证书和审核不过关的人员，不得担任学生军训

教练员。

五、有关要求

（一）提高站位，加强领导。各学校要站在落实党的基本

军事制度的政治高位，切实加强对学生军训工作的集中统一领

-3-

导，健全组织领导机构，落实管理职责。成立学生军事训练疫

情防控领导小组，做好常态化疫情防控下的学生军事训练工

作。军训期间，要加强跟踪检查，规范组训秩序，及时发现和

解决问题。

（二）加强督查，杜绝商业化。要严格推行学生军训问责

制，坚决杜绝商业化运作，对私自联系和承接学生军训任务、

发生负面舆情的单位和个人，既要追究当事人责任，还要联合

纪委追究单位领导责任。县人民武装部、县教育体育局在军训

期间对各校学生军训情况进行督查，确保训练的顺利进行。

（三）周密组织，落实保障。集中军事技能训练前，要进

行一次安全风险评估，各学校负责人认真检查场地和教器材准

备情况，发现问题及时整改；军训期间各学校对所有参训人员

(含教师、教练员、学生等)每日进行体温测量和查验健康码，

并记录备查；各帮训官兵在军训前 7 天内，筛查是否有新冠肺

炎密切接触者（史）、是否有人员从国内疫情中高风险地区或

国外返回，发现异常要第一时间上报。实施训练期间，各学校

集中训练场要设置饮水点、医疗点和卫生间等必要的生活保障

场地和设施，落实必要的防暑降温措施。每日训练时，承训单

位和学校要各安排 1 名负责人在场督导，及时处置有关突发情

况，并根据实时天气情况暂停室外训练或调整军训时间；各学

校新生军训活动费用收取，必须严格按照有关文件规定执行。

严格按照物价局有关文件标准执行，坚决杜绝乱收费现象发

生。

-4-

（四）加大舆论宣传引导。相关学校要全方位、全过程展

开学生军训正面宣传，反映军训成果。同时，加强与公安网监

部门、新闻媒体和网络运营商协作，严格管制广播、电视、报

刊上的不实报道，及时封堵删除网上涉学生军训负面信息，坚

决维护军训形象声誉。

（五）加强报告制度建设。凡是有组织军训意向的学校，

军训前一周向县教体局学生军训办公室提出书面申请，经审批

同意后，方可进行。各学校要及时报送本年度学生军训计划和

总结材料（8 月 19 日前报送年度学生军训计划，9 月 10 日前

报送年度军训工作总结）。内容包括军事课教学情况、学生军

训工作、教师队伍建设、经费投入和设施设备建设等。材料报

送邮箱及地址：147744712@qq.com,县教育体育局学生军训办

公室（411 室）。

华容县教育体育局

2020 年 8 月 11 日